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PODER EJECUTIVO 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

RESOLUCIÓN que modifica las Disposiciones de carácter general aplicables a las instituciones de crédito. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Hacienda.- Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público.- Comisión Nacional Bancaria y de Valores. 

La Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto en los artículos 96 Bis, 

párrafo primero; 97, párrafo primero; 98 Bis; 99, párrafo primero y 101, párrafos primero y segundo de la Ley 

de Instituciones de Crédito; así como 4, fracciones III, V, XXXVI y XXXVIII y 16, fracción I de la Ley de la 

Comisión Nacional Bancaria y de Valores, y 

CONSIDERANDO 

Que en atención al artículo 78 de la Ley General de Mejora Regulatoria y con la finalidad de reducir el 

costo de cumplimiento de la presente resolución modificatoria, la Comisión Nacional Bancaria y de Valores 

mediante la emisión de la “Resolución que modifica las disposiciones de carácter general aplicables a las 

entidades de ahorro y crédito popular, organismos de integración, sociedades financieras comunitarias y 

organismos de integración financiera rural, a que se refiere la Ley de Ahorro y Crédito Popular” publicada en el 

Diario Oficial de la Federación el 23 de enero de 2018, se ajustaron los criterios de contabilidad aplicables a 

las sociedades financieras populares, sociedades financieras comunitarias con nivel de operación I a IV y 

organismos de integración financiera rural, para que estas puedan cancelar, en el periodo en que ocurran, los 

excedentes en el saldo de las estimaciones preventivas para riesgos crediticios, así como para reconocer la 

recuperación de créditos previamente castigados contra el rubro estimaciones preventivas para riesgos 

crediticios, a fin de hacerlos consistentes con la normatividad internacional establecida en las Normas 

Internacionales de Información Financiera; 

Que, resulta necesario realizar ajustes a la normatividad aplicable a las instituciones de crédito respecto a 

los criterios contables especiales y registros contables especiales, con objeto de otorgar certeza jurídica 

respecto a los fenómenos naturales que actualizan el supuesto para su autorización y los requisitos que 

deben cumplir para acreditar el impacto adverso en la solvencia o liquidez de las instituciones y, en su caso de 

la estabilidad del sistema financiero en su conjunto, o bien, cuando las instituciones se encuentren llevando a 

cabo procesos de saneamiento financiero o reestructuración corporativa; 

Que, en ese sentido, y en aras de dotar de mejores elementos a las instituciones de crédito se establece la 

información que deberán presentar para obtener la autorización y aplicación de dichos criterios contables 

especiales y registros contables especiales, lo que redundará en beneficio de la estabilidad del sistema 

financiero en su conjunto, y que a su vez permita a la Comisión Nacional Bancaria y de Valores el mejor 

ejercicio de sus facultades de autorización y supervisión; por lo que ha resuelto expedir la siguiente: 

RESOLUCIÓN QUE MODIFICA LAS DISPOSICIONES DE CARÁCTER GENERAL APLICABLES A LAS 

INSTITUCIONES DE CRÉDITO 

ÚNICO.- Se ADICIONAN los artículos 174 Bis; 174 Bis 1 y 174 Bis 2, y se DEROGA el artículo 175 de las 

“Disposiciones de carácter general aplicables a las instituciones de crédito”, publicadas en el Diario Oficial de 

la Federación el 2 de diciembre de 2005, y modificadas mediante resoluciones publicadas en el citado medio 

de difusión, para quedar como sigue: 

“Artículo 174 Bis.- La Comisión, podrá autorizar a las Instituciones criterios contables especiales con 

carácter temporal respecto de la aplicación de los criterios de contabilidad contenidos en el Anexo 33 de estas 

disposiciones, cuando las autoridades competentes, emitan declaratorias de emergencia o desastre natural 

ante la ocurrencia de fenómenos naturales perturbadores que generen afectaciones a la economía que, a 

juicio de la Comisión, pudieran ocasionar un impacto adverso en la solvencia o liquidez de dos o más 

Instituciones y, en su caso, en la estabilidad del sistema financiero. 

Para efectos de lo establecido en el párrafo anterior, deberá entenderse por fenómeno natural perturbador 

lo referido en la Ley General de Protección Civil o la que la sustituya. 
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Para obtener la autorización de aplicación de criterios contables especiales deberá enviarse a la Comisión 

por lo menos, lo siguiente: 

I. Descripción detallada de los criterios contables especiales solicitados, así como del periodo y área 

geográfica de aplicación. 

II. Narrativa detallada de las afectaciones económicas que ha ocasionado o que se estima que 

ocasionará el fenómeno natural perturbador. 

III. Estimación del impacto que las afectaciones económicas pudieran ocasionar en los indicadores de 

solvencia, liquidez y en aquellos relacionados con la aplicación de los criterios contables especiales 

de las Instituciones afectadas y, en su caso, del impacto en la estabilidad del sistema financiero. 

IV. Explicación de cómo los criterios contables especiales coadyuvarán a reducir o prevenir las 

afectaciones a que hacen referencia las fracciones anteriores. 

La solicitud de autorización deberá enviarse en formato libre, firmada por el representante legal de las 

Instituciones, acompañada de los documentos que acrediten su personalidad, o en su caso, suscrita por el 

representante legal de los organismos autorregulatorios reconocidos por la Comisión o de algún órgano de 

representación gremial. 

En tanto que la Comisión no autorice la aplicación de los criterios contables especiales, las Instituciones 

deberán continuar utilizando los criterios de contabilidad contenidos en el Anexo 33 de las presentes 

disposiciones. 

La vigencia para la aplicación de los criterios contables especiales autorizados podrá prorrogarse por 

única ocasión por un período que no podrá exceder el plazo originalmente otorgado, cuando a juicio de la 

Comisión, los solicitantes acrediten que las afectaciones económicas persistan a la fecha de la solicitud de 

prórroga. 

Artículo 174 Bis 1.- La Comisión, podrá autorizar a las Instituciones respecto de la aplicación de los 

criterios de contabilidad previstos en el Anexo 33 de estas disposiciones, llevar a cabo registros contables 

especiales, cuando a juicio de la Comisión, estos sean necesarios para procurar la estabilidad y correcto 

funcionamiento de las Instituciones durante procesos de Saneamiento financiero o de Reestructuración 

corporativa, siempre que dichos procesos no deriven del incumplimiento al marco normativo que les resulte 

aplicable y que la Institución de que se trate, no se encuentre aplicando registros contables especiales a la 

fecha de la solicitud. 

La solicitud para obtener la autorización de aplicación de registros contables especiales deberá enviarse a 

la Comisión en formato libre, suscrita por su representante legal, acompañada de los documentos que 

acrediten su personalidad y deberá contener por lo menos, lo siguiente: 

I. Descripción detallada de los registros contables especiales solicitados, indicando por lo menos, los 

rubros de los estados financieros que se afectarían, importes y periodo para su aplicación. 

II. Explicación detallada de las causas que han generado la necesidad de llevar a cabo el proceso de 

Saneamiento financiero o de Reestructuración corporativa. 

III. Los indicadores de solvencia, liquidez, capital y aquellos relacionados con la aplicación de los 

registros contables especiales, determinados a la fecha de la solicitud, así como una descripción 

detallada de las afectaciones que podrían presentar dichos indicadores en caso de no contar con la 

autorización solicitada. 

IV. Las acciones y medidas de remediación que conforman los procesos de Saneamiento financiero o de 

Reestructuración corporativa que requiere la Institución. 

V. Evidencia de que las acciones y medidas señaladas en la solicitud cuentan con la aprobación del 

Consejo de la Institución solicitante. 
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Para efectos del presente artículo, se debe entender por: 

a) Saneamiento financiero, al proceso de reorganización para la mejora de la situación financiera de 
una Institución, que se deriva de una afectación a su solvencia, estabilidad o liquidez que ponga en 
riesgo la continuidad de la Institución. 

b) Reestructuración corporativa, al conjunto de acciones que transforman la estructura legal de una 
Institución y que se derivan de una afectación a su solvencia, estabilidad o liquidez que ponga en 
riesgo su continuidad de negocio y que se realizan con la finalidad de obtener un efecto económico 
encaminado a su recuperación, tales como fusiones, escisiones y operaciones discontinuadas. 

En tanto que la Comisión no autorice la aplicación de los registros contables especiales, las Instituciones 
deberán continuar utilizando los criterios de contabilidad contenidos en el Anexo 33 de las presentes 
disposiciones. 

Artículo 174 Bis 2.- Las Instituciones que hayan obtenido autorización de la Comisión para aplicar 
criterios contables especiales o registros contables especiales, en términos de los artículos 174 Bis y 174 Bis 
1 respectivamente, deberán revelar en las notas aclaratorias a los estados financieros básicos consolidados 
anuales dictaminados y trimestrales correspondientes a los periodos en donde estos se apliquen y en los 
comunicados públicos de información financiera, lo siguiente: 

I. Que cuentan con autorización de la Comisión para aplicar criterios contables especiales o registros 
contables especiales, especificando en su caso, el periodo por el cual se cuenta con la autorización 
para su aplicación. 

II. La descripción de los criterios contables especiales o registros contables especiales autorizados y 
como se han aplicado, así como los registros que se debieron haber realizado de conformidad con 
los criterios de contabilidad contenidos en el Anexo 33 de las presentes disposiciones. 

III. Los importes que se hubieran registrado y presentado tanto en el estado de situación financiera 
como en el estado de resultado integral de no contar con la autorización para aplicar los criterios 
contables especiales o registros contables especiales. 

IV. El detalle de los conceptos y montos por los cuales se realizó la afectación contable. 

V. El impacto que la aplicación de los criterios contables especiales o registros contables especiales 
genera en los indicadores de solvencia, liquidez, capital y aquellos que se relacionen con la 
aplicación de estos. 

VI. La información adicional que la Comisión determine en la autorización de los criterios contables 
especiales o registros contables especiales. 

Tratándose de los estados financieros anuales a que se refiere este artículo, la revelación deberá hacerse 
a través de una nota específica. 

La Comisión podrá revocar los criterios contables especiales o registros contables especiales autorizados 
a que se refieren los artículos 174 Bis y 174 Bis 1, respectivamente, cuando las Instituciones incumplan con lo 
previsto en alguna de las fracciones I a VI del presente artículo respecto de la información a revelar, o con los 
requisitos contenidos en los criterios contables especiales o registros contables especiales autorizados, según 
sea el caso.  

En caso de que, resulte aplicable, las Instituciones a las que la Comisión haya revocado la autorización de 
aplicación de criterios contables especiales, tendrán la obligación de mantener los acuerdos que hayan 
pactado con sus clientes como consecuencia de la aplicación de los citados criterios, previo a la fecha en que 
se determine la revocación. 

Artículo 175.- Derogado.” 

TRANSITORIO 

ÚNICO.- La presente Resolución entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial 
de la Federación. 

Atentamente 

Ciudad de México, a 15 de julio de 2025.- Presidente de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, Dr. 
Jesús de la Fuente Rodríguez.- Rúbrica. 
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RESOLUCIÓN que modifica las Disposiciones de carácter general aplicables a las casas de bolsa. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Hacienda.- Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público.- Comisión Nacional Bancaria y de Valores. 

La Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto en los artículos 205, párrafo 

segundo y 210, párrafo segundo de la Ley del Mercado de Valores; 4, fracciones III, V, XXXVI y XXXVIII y 16, 

fracción I de la Ley de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores; así como 98 Bis de la Ley de Instituciones 

de Crédito, y 

CONSIDERANDO 

Que en atención al artículo 78 de la Ley General de Mejora Regulatoria y con la finalidad de reducir el 

costo de cumplimiento de la presente resolución modificatoria, la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, 

mediante la emisión de la “Resolución que modifica las disposiciones de carácter general aplicables a los 

almacenes generales de depósito, casas de cambio, uniones de crédito y sociedades financieras de objeto 

múltiple reguladas” publicada en el Diario Oficial de la Federación el 26 de abril de 2018, se realizaron 

precisiones sobre la selección de los miembros del comité de auditoría de las uniones de crédito en razón de 

sus conocimientos y experiencia en materias tales como contaduría, auditoría, control interno, así como 

propias del negocio; debiendo establecer la obligación para tales miembros de realizar sus funciones de 

manera transparente, independiente, libre de conflictos de interés y sin estar supeditados a intereses 

personales, patrimoniales o económicos; 

Que, resulta necesario realizar ajustes a la normatividad aplicable a las casas de bolsa respecto a los 

criterios contables especiales y registros contables especiales, con objeto de otorgar certeza jurídica respecto 

a los fenómenos naturales que actualizan el supuesto para su autorización y los requisitos que deben cumplir 

para acreditar el impacto adverso en la solvencia o liquidez de esas entidades financieras y, en su caso de la 

estabilidad del sistema financiero en su conjunto, o bien, cuando dichos intermediarios del mercado de valores 

se encuentren llevando a cabo procesos de saneamiento financiero o reestructuración corporativa; 

Que, en ese sentido, y en aras de dotar de mejores elementos a las casas de bolsa se establece la 

información que deberán presentar para obtener la autorización y aplicación de dichos criterios contables 

especiales y registros contables especiales, lo que redundará en beneficio de la estabilidad del sistema 

financiero en su conjunto, y que a su vez permita a la Comisión Nacional Bancaria y de Valores el mejor 

ejercicio de sus facultades de autorización y supervisión; por lo que ha resuelto expedir la siguiente: 

RESOLUCIÓN QUE MODIFICA LAS DISPOSICIONES DE CARÁCTER GENERAL APLICABLES A LAS 

CASAS DE BOLSA 

ÚNICO.- Se REFORMA el articulo 171 y se ADICIONAN los artículos 171 Bis y 171 Bis 1 de las 

“Disposiciones de carácter general aplicables a las casas de bolsa”, publicadas en el Diario Oficial de la 

Federación el 6 de septiembre de 2004, y modificadas mediante resoluciones publicadas en el citado medio 

de difusión, para quedar como sigue: 

“Artículo 171.- La Comisión, podrá autorizar a las casas de bolsa criterios contables especiales con 

carácter temporal respecto de la aplicación de los criterios de contabilidad contenidos en el Anexo 5 de estas 

disposiciones, cuando las autoridades competentes, emitan declaratorias de emergencia o desastre natural 

ante la ocurrencia de fenómenos naturales perturbadores que generen afectaciones a la economía que, a 

juicio de la Comisión, pudieran ocasionar un impacto adverso en la solvencia o liquidez de dos o más casas 

de bolsa y, en su caso, en la estabilidad del sistema financiero. 

Para efectos de lo establecido en el párrafo anterior, deberá entenderse por fenómeno natural perturbador 

lo referido en la Ley General de Protección Civil o la que la sustituya. 

Para obtener la autorización de aplicación de criterios contables especiales deberá enviarse a la Comisión 

por lo menos, lo siguiente: 

I. Descripción detallada de los criterios contables especiales solicitados, así como del periodo y área 

geográfica de aplicación. 
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II. Narrativa detallada de las afectaciones económicas que ha ocasionado o que se estima que 

ocasionará el fenómeno natural perturbador. 

III. Estimación del impacto que las afectaciones económicas pudieran ocasionar en los indicadores de 

solvencia, liquidez y en aquellos relacionados con la aplicación de los criterios contables especiales 

de las casas de bolsa afectadas y, en su caso, del impacto en la estabilidad del sistema financiero. 

IV. Explicación de cómo los criterios contables especiales coadyuvarán a reducir o prevenir las 

afectaciones a que hacen referencia las fracciones anteriores. 

La solicitud de autorización deberá enviarse en formato libre, firmada por el representante legal de las 

casas de bolsa, acompañada de los documentos que acrediten su personalidad, o en su caso, suscrita por el 

representante legal de los organismos autorregulatorios reconocidos por la Comisión o de algún órgano de 

representación gremial. 

En tanto que la Comisión no autorice la aplicación de los criterios contables especiales, las casas de bolsa 

deberán continuar utilizando los criterios de contabilidad contenidos en el Anexo 5 de las presentes 

disposiciones. 

La vigencia para la aplicación de los criterios contables especiales autorizados podrá prorrogarse por 

única ocasión por un período que no podrá exceder el plazo originalmente otorgado, cuando a juicio de la 

Comisión, los solicitantes acrediten que las afectaciones económicas persistan a la fecha de la solicitud de 

prórroga. 

Artículo 171 Bis.- La Comisión, podrá autorizar a las casas de bolsa respecto de la aplicación de los 

criterios de contabilidad previstos en el Anexo 5 de estas disposiciones, llevar a cabo registros contables 

especiales, cuando a juicio de la Comisión, estos sean necesarios para procurar la estabilidad y correcto 

funcionamiento de las casas de bolsa durante procesos de Saneamiento financiero o de Reestructuración 

corporativa, siempre que dichos procesos no deriven del incumplimiento al marco normativo que les resulte 

aplicable y que la casa de bolsa de que se trate, no se encuentre aplicando registros contables especiales a la 

fecha de la solicitud. 

La solicitud para obtener la autorización de aplicación de registros contables especiales deberá enviarse a 

la Comisión en formato libre, suscrita por su representante legal, acompañada de los documentos que 

acrediten su personalidad y deberá contener por lo menos, lo siguiente: 

I. Descripción detallada de los registros contables especiales solicitados, indicando por lo menos, los 

rubros de los estados financieros que se afectarían, importes y periodo para su aplicación. 

II. Explicación detallada de las causas que han generado la necesidad de llevar a cabo el proceso de 

Saneamiento financiero o de Reestructuración corporativa. 

III. Los indicadores de solvencia, liquidez, capital y aquellos relacionados con la aplicación de los 

registros contables especiales, determinados a la fecha de la solicitud, así como una descripción 

detallada de las afectaciones que podrían presentar dichos indicadores en caso de no contar con la 

autorización solicitada. 

IV. Las acciones y medidas de remediación que conforman los procesos de Saneamiento financiero o de 

Reestructuración corporativa que requiere la casa de bolsa. 

V. Evidencia de que las acciones y medidas señaladas en la solicitud cuentan con la aprobación del 

Consejo de Administración de la casa de bolsa solicitante. 

Para efectos del presente artículo, se debe entender por: 

a) Saneamiento financiero, al proceso de reorganización para la mejora de la situación financiera de 

una casa de bolsa, que se deriva de una afectación a su solvencia, estabilidad o liquidez que ponga 

en riesgo la continuidad de la casa de bolsa. 
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b) Reestructuración corporativa, al conjunto de acciones que transforman la estructura legal de una 

casa de bolsa y que se derivan de una afectación a su solvencia, estabilidad o liquidez que ponga en 

riesgo su continuidad de negocio y que se realizan con la finalidad de obtener un efecto económico 

encaminado a su recuperación, tales como fusiones, escisiones y operaciones discontinuadas. 

En tanto que la Comisión no autorice la aplicación de los registros contables especiales, las casas de 

bolsa deberán continuar utilizando los criterios de contabilidad contenidos en el Anexo 5 de las presentes 

disposiciones. 

Artículo 171 Bis 1.- Las casas de bolsa que hayan obtenido autorización de la Comisión para aplicar 

criterios contables especiales o registros contables especiales, en términos de los artículos 171 y 171 Bis 

respectivamente, deberán revelar en las notas aclaratorias a los estados financieros básicos consolidados 

anuales dictaminados y trimestrales correspondientes a los periodos en donde estos se apliquen y en los 

comunicados públicos de información financiera, lo siguiente: 

I. Que cuentan con autorización de la Comisión para aplicar criterios contables especiales o registros 

contables especiales, especificando en su caso, el periodo por el cual se cuenta con la autorización 

para su aplicación. 

II. La descripción de los criterios contables especiales o registros contables especiales autorizados y 

como se han aplicado, así como los registros que se debieron haber realizado de conformidad con 

los criterios de contabilidad contenidos en el Anexo 5 de las presentes disposiciones. 

III. Los importes que se hubieran registrado y presentado tanto en el estado de situación financiera 

como en el estado de resultado integral de no contar con la autorización para aplicar los criterios 

contables especiales o registros contables especiales. 

IV. El detalle de los conceptos y montos por los cuales se realizó la afectación contable. 

V. El impacto que la aplicación de los criterios contables especiales o registros contables especiales 

genera en los indicadores de solvencia, liquidez, capital y aquellos que se relacionen con la 

aplicación de estos. 

VI. La información adicional que la Comisión determine en la autorización de los criterios contables 

especiales o registros contables especiales. 

Tratándose de los estados financieros anuales a que se refiere este artículo, la revelación deberá hacerse 

a través de una nota específica. 

La Comisión podrá revocar los criterios contables especiales o registros contables especiales autorizados 

a que se refieren los artículos 171 y 171 Bis, respectivamente, cuando las casas de bolsa incumplan con lo 

previsto en alguna de las fracciones I a VI del presente artículo respecto de la información a revelar, o con los 

requisitos contenidos en los criterios contables especiales o registros contables especiales autorizados, según 

sea el caso. 

En caso de que, resulte aplicable, las casas de bolsa a las que la Comisión haya revocado la autorización 

de aplicación de criterios contables especiales, tendrán la obligación de mantener los acuerdos que hayan 

pactado con sus clientes como consecuencia de la aplicación de los citados criterios, previo a la fecha en que 

se determine la revocación.” 

TRANSITORIO 

ÚNICO.- La presente Resolución entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial 

de la Federación. 

Atentamente 

Ciudad de México, a 15 de julio de 2025.- Presidente de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, Dr. 

Jesús de la Fuente Rodríguez.- Rúbrica. 
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RESOLUCIÓN que modifica las Disposiciones de carácter general aplicables a los almacenes generales de 
depósito, casas de cambio, uniones de crédito y sociedades financieras de objeto múltiple reguladas. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Hacienda.- Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público.- Comisión Nacional Bancaria y de Valores. 

La Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto en los artículos 52, párrafo 

primero y 53, párrafo primero de la Ley General de Organizaciones y Actividades Auxiliares del Crédito; 65; 

67, párrafo segundo y 68 de la Ley de Uniones de Crédito; 4, fracciones III, V, XXXVI y XXXVIII y 16, fracción I 

de la Ley de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores; así como 98 Bis; de la Ley de Instituciones de 

Crédito, y 

CONSIDERANDO 

Que en atención al artículo 78 de la Ley General de Mejora Regulatoria y con la finalidad de reducir el 

costo de cumplimiento de la presente resolución modificatoria, la Comisión Nacional Bancaria y de Valores 

mediante la emisión de la “Resolución que modifica las Disposiciones de carácter general aplicables a las 

instituciones de crédito”, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 23 de julio de 2021, se reconoció la 

metodología de estimación de reservas preventivas y calificación de cartera de crédito, el menor riesgo en el 

que incurren las instituciones de crédito al otorgar créditos a mujeres, ajustando los parámetros de riesgo de 

probabilidad de incumplimiento y severidad de la pérdida que se toman en cuenta para la calificación de la 

cartera crediticia y el cálculo de las reservas preventivas para riesgos crediticios de las carteras de créditos de 

consumo no revolvente e hipotecaria de vivienda otorgadas a mujeres; 

Que, resulta necesario realizar ajustes a la normatividad aplicable a los almacenes generales de depósito, 

casas de cambio y uniones de crédito respecto a los criterios contables especiales y registros contables 

especiales, con objeto de otorgar certeza jurídica respecto a los fenómenos naturales que actualizan el 

supuesto para su autorización y los requisitos que deben cumplir para acreditar el impacto adverso en la 

solvencia o liquidez de esas entidades financieras y, en su caso de la estabilidad del sistema financiero en su 

conjunto, o bien, cuando esas entidades financieras se encuentren llevando a cabo procesos de saneamiento 

financiero o reestructuración corporativa; 

Que, en ese sentido, y en aras de dotar de mejores elementos a los almacenes generales de depósito, 

casas de cambio y uniones de crédito se establece la información que deberán presentar para obtener la 

autorización y aplicación de dichos criterios contables especiales y registros contables especiales, lo que 

redundará en beneficio de la estabilidad del sistema financiero en su conjunto, y que a su vez permita a la 

Comisión Nacional Bancaria y de Valores el mejor ejercicio de sus facultades de autorización y supervisión; 

por lo que ha resuelto expedir la siguiente: 

RESOLUCIÓN QUE MODIFICA LAS DISPOSICIONES DE CARÁCTER GENERAL APLICABLES A LOS 

ALMACENES GENERALES DE DEPÓSITO, CASAS DE CAMBIO, UNIONES DE CRÉDITO Y SOCIEDADES 

FINANCIERAS DE OBJETO MÚLTIPLE REGULADAS 

ÚNICO.- Se REFORMAN los artículos 9 y 141, y se ADICIONAN los artículos 9 Bis; 9 Bis 1; 141 Bis y 141 

Bis 1 de las “Disposiciones de carácter general aplicables a los almacenes generales de depósito, casas de 

cambio, uniones de crédito y sociedades financieras de objeto múltiple reguladas”, publicadas en el Diario 

Oficial de la Federación el 19 de enero de 2009, y modificadas mediante resoluciones publicadas en el citado 

medio de difusión, para quedar como sigue: 

“Artículo 9.- La Comisión, podrá autorizar a los almacenes generales de depósito o casas de cambio 

criterios contables especiales con carácter temporal respecto de la aplicación de los criterios de contabilidad 

contenidos en los Anexos 1 y 5 de estas disposiciones, cuando las autoridades competentes, emitan 

declaratorias de emergencia o desastre natural ante la ocurrencia de fenómenos naturales perturbadores que 

generen afectaciones a la economía que, a juicio de la Comisión, pudieran ocasionar un impacto adverso en 

la solvencia o liquidez de dos o más almacenes generales de depósito o casas de cambio y, en su caso, en la 

estabilidad del sistema financiero. 

Para efectos de lo establecido en el párrafo anterior, deberá entenderse por fenómeno natural perturbador 

lo referido en la Ley General de Protección Civil o la que la sustituya. 
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Para obtener la autorización de aplicación de criterios contables especiales deberá enviarse a la Comisión 

por lo menos, lo siguiente: 

I. Descripción detallada de los criterios contables especiales solicitados, así como del periodo y área 

geográfica de aplicación. 

II. Narrativa detallada de las afectaciones económicas que ha ocasionado o que se estima que 

ocasionará el fenómeno natural perturbador. 

III. Estimación del impacto que las afectaciones económicas pudieran ocasionar en los indicadores de 

solvencia, liquidez y en aquellos relacionados con la aplicación de los criterios contables especiales 

de los almacenes generales de depósito o casas de cambio afectados y, en su caso, del impacto en 

la estabilidad del sistema financiero. 

IV. Explicación de cómo los criterios contables especiales coadyuvarán a reducir o prevenir las 

afectaciones a que hacen referencia las fracciones anteriores. 

La solicitud de autorización deberá enviarse en formato libre, firmada por el representante legal de los 

almacenes generales de depósito o casas de cambio, acompañada de los documentos que acrediten su 

personalidad, o en su caso, suscrita por el representante legal de los organismos autorregulatorios 

reconocidos por la Comisión o de algún órgano de representación gremial. 

En tanto que la Comisión no autorice la aplicación de los criterios contables especiales, los almacenes 

generales de depósito o casas de cambio deberán continuar utilizando los criterios de contabilidad contenidos 

en los Anexos 1 y 5 de las presentes disposiciones, según corresponda. 

La vigencia para la aplicación de los criterios contables especiales autorizados podrá prorrogarse por 

única ocasión por un período que no podrá exceder el plazo originalmente otorgado, cuando a juicio de la 

Comisión, los solicitantes acrediten que las afectaciones económicas persistan a la fecha de la solicitud de 

prórroga. 

Artículo 9 Bis.- La Comisión, podrá autorizar a los almacenes generales de depósito o casas de cambio 

respecto de la aplicación de los criterios de contabilidad previstos en los Anexos 1 y 5 de estas disposiciones, 

llevar a cabo registros contables especiales, cuando a juicio de la Comisión, estos sean necesarios para 

procurar la estabilidad y correcto funcionamiento de los almacenes generales de depósito o casas de cambio 

durante procesos de Saneamiento financiero o de Reestructuración corporativa, siempre que dichos procesos 

no deriven del incumplimiento al marco normativo que les resulte aplicable y que el almacén general de 

depósito o casa de cambio de que se trate, no se encuentre aplicando registros contables especiales a la 

fecha de la solicitud. 

La solicitud para obtener la autorización de aplicación de registros contables especiales deberá enviarse a 

la Comisión en formato libre, suscrita por su representante legal, acompañada de los documentos que 

acrediten su personalidad y deberá contener por lo menos, lo siguiente: 

I. Descripción detallada de los registros contables especiales solicitados, indicando por lo menos, los 

rubros de los estados financieros que se afectarían, importes y periodo para su aplicación. 

II. Explicación detallada de las causas que han generado la necesidad de llevar a cabo el proceso de 

Saneamiento financiero o de Reestructuración corporativa. 

III. Los indicadores de solvencia, liquidez, capital y aquellos relacionados con la aplicación de los 

registros contables especiales, determinados a la fecha de la solicitud, así como una descripción 

detallada de las afectaciones que podrían presentar dichos indicadores en caso de no contar con la 

autorización solicitada. 

IV. Las acciones y medidas de remediación que conforman los procesos de Saneamiento financiero o de 

Reestructuración corporativa que requieren los almacenes generales de depósito o casas de cambio. 

V. Evidencia de que las acciones y medidas señaladas en la solicitud cuentan con la aprobación del 

Consejo del almacén general de depósito o casa de cambio solicitante. 
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Para efectos del presente artículo, se debe entender por: 

a) Saneamiento financiero, al proceso de reorganización para la mejora de la situación financiera de un 
almacén general de depósito o casa de cambio, que se deriva de una afectación a su solvencia, 
estabilidad o liquidez que ponga en riesgo la continuidad del almacén general de depósito o de la 
casa de cambio. 

b) Reestructuración corporativa, al conjunto de acciones que transforman la estructura legal de un 
almacén general de depósito o casa de cambio y que se derivan de una afectación a su solvencia, 
estabilidad o liquidez que ponga en riesgo su continuidad de negocio y que se realizan con la 
finalidad de obtener un efecto económico encaminado a su recuperación, tales como fusiones, 
escisiones y operaciones discontinuadas. 

En tanto que la Comisión no autorice la aplicación de los registros contables especiales, los almacenes 
generales de depósito o casas de cambio deberán continuar utilizando los criterios de contabilidad contenidos 
en los Anexos 1 y 5 de las presentes disposiciones, según corresponda. 

Artículo 9 Bis 1.- Los almacenes generales de depósito o casas de cambio que hayan obtenido 
autorización de la Comisión para aplicar criterios contables especiales o registros contables especiales, en 
términos de los artículos 9 y 9 Bis respectivamente, deberán revelar en las notas aclaratorias a los estados 
financieros básicos consolidados anuales dictaminados y trimestrales correspondientes a los periodos en 
donde estos se apliquen y en los comunicados públicos de información financiera, lo siguiente: 

I. Que cuentan con autorización de la Comisión para aplicar criterios contables especiales o registros 
contables especiales, especificando en su caso, el periodo por el cual se cuenta con la autorización 
para su aplicación. 

II. La descripción de los criterios contables especiales o registros contables especiales autorizados y 
como se han aplicado, así como los registros que se debieron haber realizado de conformidad con 
los criterios de contabilidad contenidos en los Anexos 1 y 5 de las presentes disposiciones, para los 
almacenes generales de depósito y casas de cambio, respectivamente. 

III. Los importes que se hubieran registrado y presentado tanto en el estado de situación financiera 
como en el estado de resultado integral de no contar con la autorización para aplicar los criterios 
contables especiales o registros contables especiales. 

IV. El detalle de los conceptos y montos por los cuales se realizó la afectación contable. 

V. El impacto que la aplicación de los criterios contables especiales o registros contables especiales 
genera en los indicadores de solvencia, liquidez, capital y aquellos que se relacionen con la 
aplicación de estos. 

VI. La información adicional que la Comisión determine en la autorización de los criterios contables 
especiales o registros contables especiales. 

Tratándose de los estados financieros anuales a que se refiere este artículo, la revelación deberá hacerse 
a través de una nota específica. 

La Comisión podrá revocar los criterios contables especiales o registros contables especiales autorizados 
a que se refieren los artículos 9 y 9 Bis, respectivamente, cuando los almacenes generales de depósito o 
casas de cambio incumplan con lo previsto en alguna de las fracciones I a VI del presente artículo respecto de 
la información a revelar, o con los requisitos contenidos en los criterios contables especiales o registros 
contables especiales autorizados, según sea el caso.  

En caso de que, resulte aplicable, los almacenes generales de depósito o casas de cambio a los que la 
Comisión haya revocado la autorización de aplicación de criterios contables especiales tendrán la obligación 
de mantener los acuerdos que hayan pactado con sus clientes como consecuencia de la aplicación de los 
citados criterios, previo a la fecha en que se determine la revocación.” 

“Artículo 141.- La Comisión, podrá autorizar a las uniones de crédito criterios contables especiales con 
carácter temporal respecto de la aplicación de los criterios de contabilidad contenidos en el Anexo 4 de estas 
disposiciones, cuando las autoridades competentes, emitan declaratorias de emergencia o desastre natural 
ante la ocurrencia de fenómenos naturales perturbadores que generen afectaciones a la economía que, a 
juicio de la Comisión, pudieran ocasionar un impacto adverso en la solvencia o liquidez de dos o más uniones 
de crédito y, en su caso, en la estabilidad del sistema financiero. 
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Para efectos de lo establecido en el párrafo anterior, deberá entenderse por fenómeno natural perturbador 

lo referido en la Ley General de Protección Civil o la que la sustituya. 

Para obtener la autorización de aplicación de criterios contables especiales deberá enviarse a la Comisión 

por lo menos, lo siguiente: 

I. Descripción detallada de los criterios contables especiales solicitados, así como del periodo y área 

geográfica de aplicación. 

II. Narrativa detallada de las afectaciones económicas que ha ocasionado o que se estima que 

ocasionará el fenómeno natural perturbador. 

III. Estimación del impacto que las afectaciones económicas pudieran ocasionar en los indicadores de 

solvencia, liquidez y en aquellos relacionados con la aplicación de los criterios contables especiales 

de las uniones de crédito afectadas y, en su caso, del impacto en la estabilidad del sistema 

financiero. 

IV. Explicación de cómo los criterios contables especiales coadyuvarán a reducir o prevenir las 

afectaciones a que hacen referencia las fracciones anteriores. 

La solicitud de autorización deberá enviarse en formato libre, firmada por el representante legal de las 

uniones de crédito, acompañada de los documentos que acrediten su personalidad, o en su caso, suscrita por 

el representante legal de los organismos autorregulatorios reconocidos por la Comisión o de algún órgano de 

representación gremial. 

En tanto que la Comisión no autorice la aplicación de los criterios contables especiales, las uniones de 

crédito deberán continuar utilizando los criterios de contabilidad contenidos en el Anexo 4 de las presentes 

disposiciones. 

La vigencia para la aplicación de los criterios contables especiales autorizados podrá prorrogarse por 

única ocasión por un período que no podrá exceder el plazo originalmente otorgado, cuando a juicio de la 

Comisión, los solicitantes acrediten que las afectaciones económicas persistan a la fecha de la solicitud de 

prórroga. 

Artículo 141 Bis.- La Comisión, podrá autorizar a las uniones de crédito respecto de la aplicación de los 

criterios de contabilidad previstos en el Anexo 4 de estas disposiciones, llevar a cabo registros contables 

especiales, cuando a juicio de la Comisión, estos sean necesarios para procurar la estabilidad y correcto 

funcionamiento de las uniones de crédito durante procesos de Saneamiento financiero o de Reestructuración 

corporativa, siempre que dichos procesos no deriven del incumplimiento al marco normativo que les resulte 

aplicable y que la unión de crédito de que se trate, no se encuentre aplicando registros contables especiales a 

la fecha de la solicitud. 

La solicitud para obtener la autorización de aplicación de registros contables especiales deberá enviarse a 

la Comisión en formato libre, suscrita por su representante legal, acompañada de los documentos que 

acrediten su personalidad y deberá contener por lo menos, lo siguiente: 

I. Descripción detallada de los registros contables especiales solicitados, indicando por lo menos, los 

rubros de los estados financieros que se afectarían, importes y periodo para su aplicación. 

II. Explicación detallada de las causas que han generado la necesidad de llevar a cabo el proceso de 

Saneamiento financiero o de Reestructuración corporativa. 

III. Los indicadores de solvencia, liquidez, capital y aquellos relacionados con la aplicación de los 

registros contables especiales, determinados a la fecha de la solicitud, así como una descripción 

detallada de las afectaciones que podrían presentar dichos indicadores en caso de no contar con la 

autorización solicitada. 

IV. Las acciones y medidas de remediación que conforman los procesos de Saneamiento financiero o de 

Reestructuración corporativa que requieren las uniones de crédito. 

V. Evidencia de que las acciones y medidas señaladas en la solicitud cuentan con la aprobación del 

Consejo de la unión de crédito solicitante. 
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Para efectos del presente artículo, se debe entender por: 

a) Saneamiento financiero, al proceso de reorganización para la mejora de la situación financiera de 
una unión de crédito, que se deriva de una afectación a su solvencia, estabilidad o liquidez que 
ponga en riesgo la continuidad de la unión de crédito. 

b) Reestructuración corporativa, al conjunto de acciones que transforman la estructura legal de una 
unión de crédito y que se derivan de una afectación a su solvencia, estabilidad o liquidez que ponga 
en riesgo su continuidad de negocio y que se realizan con la finalidad de obtener un efecto 
económico encaminado a su recuperación, tales como fusiones, escisiones y operaciones 
discontinuadas. 

En tanto que la Comisión no autorice la aplicación de los registros contables especiales, las uniones de 
crédito deberán continuar utilizando los criterios de contabilidad contenidos en el Anexo 4 de las presentes 
disposiciones. 

Artículo 141 Bis 1.- Las uniones de crédito que hayan obtenido autorización de la Comisión para aplicar 
criterios contables especiales o registros contables especiales, en términos de los artículos 141 y 141 Bis 
respectivamente, deberán revelar en las notas aclaratorias a los estados financieros básicos consolidados 
anuales dictaminados y trimestrales correspondientes a los periodos en donde estos se apliquen y en los 
comunicados públicos de información financiera, lo siguiente: 

I. Que cuentan con autorización de la Comisión para aplicar criterios contables especiales o registros 
contables especiales, especificando en su caso, el periodo por el cual se cuenta con la autorización 
para su aplicación. 

II. La descripción de los criterios contables especiales o registros contables especiales autorizados y 
como se han aplicado, así como los registros que se debieron haber realizado de conformidad con 
los criterios de contabilidad contenidos en el Anexo 4 de las presentes disposiciones. 

III. Los importes que se hubieran registrado y presentado tanto en el estado de situación financiera 
como en el estado de resultado integral de no contar con la autorización para aplicar los criterios 
contables especiales o registros contables especiales. 

IV. El detalle de los conceptos y montos por los cuales se realizó la afectación contable. 

V. El impacto que la aplicación de los criterios contables especiales o registros contables especiales 
genera en los indicadores de solvencia, liquidez, capital y aquellos que se relacionen con la 
aplicación de estos. 

VI. La información adicional que la Comisión determine en la autorización de los criterios contables 
especiales o registros contables especiales. 

Tratándose de los estados financieros anuales a que se refiere este artículo, la revelación deberá hacerse 
a través de una nota específica. 

La Comisión podrá revocar los criterios contables especiales o registros contables especiales autorizados 
a que se refieren los artículos 141 y 141 Bis, respectivamente, cuando las uniones de crédito incumplan con lo 
previsto en alguna de las fracciones I a VI del presente artículo respecto de la información a revelar, o con los 
requisitos contenidos en los criterios contables especiales o registros contables especiales autorizados, según 
sea el caso.  

En caso de que, resulte aplicable, las uniones de crédito a las que la Comisión haya revocado la 
autorización de aplicación de criterios contables especiales tendrán la obligación de mantener los acuerdos 
que hayan pactado con sus clientes como consecuencia de la aplicación de los citados criterios, previo a la 
fecha en que se determine la revocación.” 

TRANSITORIO 

ÚNICO.- La presente Resolución entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial 
de la Federación. 

Atentamente 

Ciudad de México, a 15 de julio de 2025.- Presidente de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, Dr. 
Jesús de la Fuente Rodríguez.- Rúbrica. 
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RESOLUCIÓN que modifica las Disposiciones de carácter general aplicables a las instituciones de tecnología 
financiera. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Hacienda.- Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público.- Comisión Nacional Bancaria y de Valores. 

La Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto en los artículos 48, párrafo 

primero de la Ley para Regular las Instituciones de Tecnología Financiera; 4, fracciones III, V, XXXVI y 

XXXVIII y 16, fracción I de la Ley de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, así como 98 Bis de la Ley 

de Instituciones de Crédito; y 

CONSIDERANDO 

Que en atención al artículo 78 de la Ley General de Mejora Regulatoria y con la finalidad de reducir el 

costo de cumplimiento de la presente resolución modificatoria, la Comisión Nacional Bancaria y de Valores 

mediante la emisión de la “Resolución que modifica las Disposiciones de carácter general aplicables a las 

instituciones de crédito”, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 23 de julio de 2021, se reconoció la 

metodología de estimación de reservas preventivas y calificación de cartera de crédito, el menor riesgo en el 

que incurren las instituciones de crédito al otorgar créditos a mujeres, ajustando los parámetros de riesgo de 

probabilidad de incumplimiento y severidad de la pérdida que se toman en cuenta para la calificación de la 

cartera crediticia y el cálculo de las reservas preventivas para riesgos crediticios de las carteras de créditos de 

consumo no revolvente e hipotecaria de vivienda otorgadas a mujeres; 

Que, resulta necesario realizar ajustes a la normatividad aplicable a las instituciones de tecnología 

financiera respecto a los criterios contables especiales y registros contables especiales, con objeto de otorgar 

certeza jurídica respecto a los fenómenos naturales que actualizan el supuesto para su autorización y los 

requisitos que deben cumplir para acreditar el impacto adverso en la solvencia o liquidez de esas entidades 

financieras y, en su caso de la estabilidad del sistema financiero en su conjunto, o bien, cuando esas 

entidades financieras se encuentren llevando a cabo procesos de saneamiento financiero o reestructuración 

corporativa; 

Que, en ese sentido, y en aras de dotar de mejores elementos a las instituciones de tecnología financiera 

se establece la información que deberán presentar para obtener la autorización y aplicación de dichos criterios 

contables especiales y registros contables especiales, lo que redundará en beneficio de la estabilidad del 

sistema financiero en su conjunto, y que a su vez permita a la Comisión Nacional Bancaria y de Valores el 

mejor ejercicio de sus facultades de autorización y supervisión; por lo que ha resuelto expedir la siguiente: 

RESOLUCIÓN QUE MODIFICA LAS DISPOSICIONES DE CARÁCTER GENERAL APLICABLES A  LAS 

INSTITUCIONES DE TECNOLOGÍA FINANCIERA 

ÚNICO.- Se REFORMA el artículo 15, y se ADICIONAN los artículos 15 Bis y 15 Bis 1, de las 

“Disposiciones de carácter general aplicables a las instituciones de tecnología financiera”, publicadas en el 

Diario Oficial de la Federación el 10 de septiembre de 2018, y modificadas mediante resoluciones publicadas 

en el citado medio de difusión, para quedar como sigue: 

“Artículo 15.- La Comisión, podrá autorizar a las ITF criterios contables especiales con carácter temporal 

respecto de la aplicación de los criterios de contabilidad contenidos en los Anexos 6 y 7 de estas 

disposiciones, cuando las autoridades competentes, emitan declaratorias de emergencia o desastre natural 

ante la ocurrencia de fenómenos naturales perturbadores que generen afectaciones a la economía que, a 

juicio de la Comisión, pudieran ocasionar un impacto adverso en la solvencia o liquidez de dos o más ITF y, 

en su caso, en la estabilidad del sistema financiero. 

Para efectos de lo establecido en el párrafo anterior, deberá entenderse por fenómeno natural perturbador 

lo referido en la Ley General de Protección Civil o la que la sustituya. 
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Para obtener la autorización de aplicación de criterios contables especiales deberá enviarse a la Comisión 

por lo menos, lo siguiente: 

I. Descripción detallada de los criterios contables especiales solicitados, así como del periodo y área 

geográfica de aplicación.  

II. Narrativa detallada de las afectaciones económicas que ha ocasionado o que se estima que 

ocasionará el fenómeno natural perturbador. 

III. Estimación del impacto que las afectaciones económicas pudieran ocasionar en los indicadores de 

solvencia, liquidez y en aquellos relacionados con la aplicación de los criterios contables especiales 

de las ITF afectadas y, en su caso, del impacto en la estabilidad del sistema financiero. 

IV. Explicación de cómo los criterios contables especiales coadyuvarán a reducir o prevenir las 

afectaciones a que hacen referencia las fracciones anteriores. 

La solicitud de autorización deberá enviarse en formato libre, firmada por el representante legal de las ITF, 

acompañada de los documentos que acrediten su personalidad, o en su caso, suscrita por el representante 

legal de los organismos autorregulatorios reconocidos por la Comisión o de algún órgano de representación 

gremial. 

En tanto que la Comisión no autorice la aplicación de los criterios contables especiales, las ITF deberán 

continuar utilizando los criterios de contabilidad contenidos en los Anexos 6 y 7 de las presentes 

disposiciones, según corresponda. 

La vigencia para la aplicación de los criterios contables especiales autorizados podrá prorrogarse por 

única ocasión por un período que no podrá exceder el plazo originalmente otorgado, cuando a juicio de la 

Comisión, los solicitantes acrediten que las afectaciones económicas persistan a la fecha de la solicitud de 

prórroga. 

Artículo 15 Bis.- La Comisión, podrá autorizar a las ITF respecto de la aplicación de los criterios de 

contabilidad previstos en los Anexos 6 y 7 de estas disposiciones, llevar a cabo registros contables 

especiales, cuando a juicio de la Comisión, estos sean necesarios para procurar la estabilidad y correcto 

funcionamiento de las ITF durante procesos de Saneamiento financiero o de Reestructuración corporativa, 

siempre que dichos procesos no deriven del incumplimiento al marco normativo que les resulte aplicable y que 

la ITF de que se trate, no se encuentre aplicando registros contables especiales a la fecha de la solicitud. 

La solicitud para obtener la autorización de aplicación de registros contables especiales deberá enviarse a 

la Comisión en formato libre, suscrita por su representante legal, acompañada de los documentos que 

acrediten su personalidad y deberá contener por lo menos, lo siguiente: 

I. Descripción detallada de los registros contables especiales solicitados, indicando por lo menos, los 

rubros de los estados financieros que se afectarían, importes y periodo para su aplicación. 

II. Explicación detallada de las causas que han generado la necesidad de llevar a cabo el proceso de 

Saneamiento financiero o de Reestructuración corporativa. 

III. Los indicadores de solvencia, liquidez, capital y aquellos relacionados con la aplicación de los 

registros contables especiales, determinados a la fecha de la solicitud, así como una descripción 

detallada de las afectaciones que podrían presentar dichos indicadores en caso de no contar con la 

autorización solicitada. 

IV. Las acciones y medidas de remediación que conforman los procesos de Saneamiento financiero o de 

Reestructuración corporativa que requiere la ITF. 

V. Evidencia de que las acciones y medidas señaladas en la solicitud cuentan con la aprobación del 

Órgano de Administración de la ITF solicitante. 
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Para efectos del presente artículo, se debe entender por: 

a) Saneamiento financiero, al proceso de reorganización para la mejora de la situación financiera de 
una ITF, que se deriva de una afectación a su solvencia, estabilidad o liquidez que ponga en riesgo la 
continuidad de la ITF. 

b) Reestructuración corporativa, al conjunto de acciones que transforman la estructura legal de una ITF 
y que se derivan de una afectación a su solvencia, estabilidad o liquidez que ponga en riesgo su 
continuidad de negocio y que se realizan con la finalidad de obtener un efecto económico 
encaminado a su recuperación, tales como fusiones, escisiones y operaciones discontinuadas. 

En tanto que la Comisión no autorice la aplicación de los registros contables especiales, las ITF deberán 
continuar utilizando los criterios de contabilidad contenidos en los Anexos 6 y 7 de las presentes 
disposiciones, según corresponda. 

Artículo 15 Bis 1.- Las ITF que hayan obtenido autorización de la Comisión para aplicar criterios 
contables especiales o registros contables especiales, en términos de los artículos 15 y 15 Bis 
respectivamente, deberán revelar en las notas aclaratorias a los estados financieros básicos consolidados 
anuales dictaminados y trimestrales correspondientes a los periodos en donde estos se apliquen y en los 
comunicados públicos de información financiera, lo siguiente: 

I. Que cuentan con autorización de la Comisión para aplicar criterios contables especiales o registros 
contables especiales, especificando en su caso, el periodo por el cual se cuenta con la autorización 
para su aplicación. 

II. La descripción de los criterios contables especiales o registros contables especiales autorizados y 
como se han aplicado, así como los registros que se debieron haber realizado de conformidad con 
los criterios de contabilidad contenidos en los Anexos 6 y 7 de las presentes disposiciones, según 
corresponda. 

III. Los importes que se hubieran registrado y presentado tanto en el estado de situación financiera 
como en el estado de resultado integral de no contar con la autorización para aplicar los criterios 
contables especiales o registros contables especiales. 

IV. El detalle de los conceptos y montos por los cuales se realizó la afectación contable. 

V. El impacto que la aplicación de los criterios contables especiales o registros contables especiales 
genera en los indicadores de solvencia, liquidez, capital y aquellos que se relacionen con la 
aplicación de estos. 

VI. La información adicional que la Comisión determine en la autorización de los criterios contables 
especiales o registros contables especiales. 

Tratándose de los estados financieros anuales a que se refiere este artículo, la revelación deberá hacerse 
a través de una nota específica. 

La Comisión podrá revocar los criterios contables especiales o registros contables especiales autorizados 
a que se refieren los artículos 15 y 15 Bis, respectivamente, cuando las ITF incumplan con lo previsto en 
alguna de las fracciones I a VI del presente artículo respecto de la información a revelar, o con los requisitos 
contenidos en los criterios contables especiales o registros contables especiales autorizados, según sea el 
caso. 

En caso de que, resulte aplicable, las ITF a las que la Comisión haya revocado la autorización de 
aplicación de criterios contables especiales, tendrán la obligación de mantener los acuerdos que hayan 
pactado con sus clientes como consecuencia de la aplicación de los citados criterios, previo a la fecha en que 
se determine la revocación.” 

TRANSITORIO 

ÚNICO.- La presente Resolución entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial 
de la Federación. 

Atentamente 

Ciudad de México, a 15 de julio de 2025.- Presidente de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, Dr. 
Jesús de la Fuente Rodríguez.- Rúbrica. 
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RESOLUCIÓN que modifica las Disposiciones de carácter general aplicables a los organismos de fomento y 
entidades de fomento. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Hacienda.- Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público.- Comisión Nacional Bancaria y de Valores. 

La Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto en los artículos 98 Bis y 
125, párrafo quinto de la Ley de Instituciones de Crédito; 33, párrafo primero de la Ley del Instituto del Fondo 
Nacional para el Consumo de los Trabajadores; 66, párrafo primero, fracciones II y IV de la Ley del Instituto 
del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores; 190, párrafo segundo de la Ley del Instituto de 

Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado, así como 4, fracciones II, III, V, XXXVI y 
XXXVIII y 16, fracción I de la Ley de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, y 

CONSIDERANDO 

Que en atención al artículo 78 de la Ley General de Mejora Regulatoria y con la finalidad de reducir el 

costo de cumplimiento de la presente resolución modificatoria, la Comisión Nacional Bancaria y de Valores 
mediante la emisión de la “Resolución que modifica las disposiciones de carácter general aplicables a las 
casas de bolsa” publicada en el Diario Oficial de la Federación el 3 de octubre de 2017, se precisó la 
información que permita verificar la honorabilidad e historial crediticio satisfactorio de los posibles accionistas, 
consejeros y demás directivos relevantes de una casa de bolsa, en consistencia con lo que se exige en la Ley 
del Mercado de Valores; 

Que, resulta necesario realizar ajustes a la normatividad aplicable a los organismos de fomento y 
entidades de fomento respecto a los criterios contables especiales y registros contables especiales, con objeto 
de otorgar certeza jurídica respecto a los fenómenos naturales que actualizan el supuesto para su 
autorización y los requisitos que deben cumplir para acreditar el impacto adverso en la solvencia o liquidez de 
esas entidades financieras y, en su caso de la estabilidad del sistema financiero en su conjunto, o bien, 

cuando se encuentren llevando a cabo procesos de saneamiento financiero o reestructuración corporativa; 

Que, en ese sentido, y en aras de dotar de mejores elementos a los organismos de fomento y entidades 
de fomento se establece la información que deberán presentar para obtener la autorización y aplicación de 
dichos criterios contables especiales y registros contables especiales, lo que redundará en beneficio de la 
estabilidad del sistema financiero en su conjunto, y que a su vez permita a la Comisión Nacional Bancaria y de 

Valores el mejor ejercicio de sus facultades de autorización y supervisión; por lo que ha resuelto expedir la 
siguiente: 

RESOLUCIÓN QUE MODIFICA LAS DISPOSICIONES DE CARÁCTER GENERAL APLICABLES A LOS  

ORGANISMOS DE FOMENTO Y ENTIDADES DE FOMENTO 

ÚNICO.- Se REFORMA el artículo 293 y se ADICIONAN los artículos 293 Bis; y 293 Bis 1 de las 
“Disposiciones de carácter general aplicables a los organismos de fomento y entidades de fomento”, 
publicadas en el Diario Oficial de la Federación el 1 de diciembre de 2014, y modificadas mediante 
resoluciones publicadas en el citado medio de difusión, para quedar como sigue: 

“Artículo 293.- La Comisión, podrá autorizar a los Organismos de Fomento y Entidades de Fomento 

criterios contables especiales con carácter temporal respecto de la aplicación de los criterios de contabilidad 
contenidos en los Anexos 37 y 38 de estas disposiciones, respectivamente, cuando las autoridades 
competentes, emitan declaratorias de emergencia o desastre natural ante la ocurrencia de fenómenos 
naturales perturbadores que generen afectaciones a la economía que, a juicio de la Comisión, pudieran 
ocasionar un impacto adverso en la solvencia o liquidez de dos o más Organismos de Fomento o Entidades 
de Fomento y, en su caso, en la estabilidad del sistema financiero. 

Para efectos de lo establecido en el párrafo anterior, deberá entenderse por fenómeno natural perturbador 
lo referido en la Ley General de Protección Civil o la que la sustituya. 

Para obtener la autorización de aplicación de criterios contables especiales deberá enviarse a la Comisión 
por lo menos, lo siguiente: 

I. Descripción detallada de los criterios contables especiales solicitados, así como del periodo y área 
geográfica de aplicación. 
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II. Narrativa detallada de las afectaciones económicas que ha ocasionado o que se estima que 

ocasionará el fenómeno natural perturbador. 

III. Estimación del impacto que las afectaciones económicas pudieran ocasionar en los indicadores de 

solvencia, liquidez y en aquellos relacionados con la aplicación de los criterios contables especiales 

de los Organismos de Fomento o Entidades de Fomento afectadas y, en su caso, del impacto en la 

estabilidad del sistema financiero. 

IV. Explicación de cómo los criterios contables especiales coadyuvarán a reducir o prevenir las 

afectaciones a que hacen referencia las fracciones anteriores. 

La solicitud de autorización deberá enviarse en formato libre, firmada por el representante legal de los 

Organismos de Fomento y Entidades de Fomento, acompañada de los documentos que acrediten su 

personalidad. 

En tanto que la Comisión no autorice la aplicación de los criterios contables especiales, los Organismos de 

Fomento y Entidades de Fomento deberán continuar utilizando los criterios de contabilidad contenidos en el 

Anexo 37 y Anexo 38 de las presentes disposiciones, según corresponda. 

La vigencia para la aplicación de los criterios contables especiales autorizados podrá prorrogarse por 

única ocasión por un período que no podrá exceder el plazo originalmente otorgado, cuando a juicio de la 

Comisión, los solicitantes acrediten que las afectaciones económicas persistan a la fecha de la solicitud de 

prórroga. 

Artículo 293 Bis.- La Comisión, podrá autorizar a los Organismos de Fomento y Entidades de Fomento 

respecto de la aplicación de los criterios de contabilidad previstos en los Anexos 37 y 38 de estas 

disposiciones, según corresponda, llevar a cabo registros contables especiales, cuando a juicio de la 

Comisión, estos sean necesarios para procurar la estabilidad y correcto funcionamiento de los Organismos de 

Fomento o Entidades de Fomento durante procesos de Saneamiento financiero o de Reestructuración 

corporativa, siempre que dichos procesos no deriven del incumplimiento al marco normativo que les resulte 

aplicable y que el Organismo de Fomento o Entidad de Fomento de que se trate, no se encuentre aplicando 

registros contables especiales a la fecha de la solicitud. 

La solicitud para obtener la autorización de aplicación de registros contables especiales deberá enviarse a 

la Comisión en formato libre, suscrita por su representante legal, acompañada de los documentos que 

acrediten su personalidad y deberá contener por lo menos, lo siguiente: 

I. Descripción detallada de los registros contables especiales solicitados, indicando por lo menos, los 

rubros de los estados financieros que se afectarían, importes y periodo para su aplicación. 

II. Explicación detallada de las causas que han generado la necesidad de llevar a cabo el proceso de 

Saneamiento financiero o de Reestructuración corporativa. 

III. Los indicadores de solvencia, liquidez, capital y aquellos relacionados con la aplicación de los 

registros contables especiales, determinados a la fecha de la solicitud, así como una descripción 

detallada de las afectaciones que podrían presentar dichos indicadores en caso de no contar con la 

autorización solicitada. 

IV. Las acciones y medidas de remediación que conforman los procesos de Saneamiento financiero o de 

Reestructuración corporativa que requiere el Organismo de Fomento o Entidad de Fomento. 

V. Evidencia de que las acciones y medidas señaladas en la solicitud cuentan con la aprobación del 

Consejo del Organismo de Fomento o Entidad de Fomento solicitante. 

Para efectos del presente artículo, se debe entender por: 

a) Saneamiento financiero, al proceso de reorganización para la mejora de la situación financiera de un 

Organismo de Fomento o Entidad de Fomento, que se deriva de una afectación a su solvencia, 

estabilidad o liquidez que ponga en riesgo la continuidad de dicho Organismo de Fomento o Entidad 

de Fomento. 
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b) Reestructuración corporativa, al conjunto de acciones que transforman la estructura legal de un 

Organismo de Fomento o Entidad de Fomento y que se derivan de una afectación a su solvencia, 

estabilidad o liquidez que ponga en riesgo su continuidad de negocio y que se realizan con la 

finalidad de obtener un efecto económico encaminado a su recuperación, tales como fusiones, 

escisiones y operaciones discontinuadas. 

En tanto que la Comisión no autorice la aplicación de los registros contables especiales, los Organismos 

de Fomento y Entidades de Fomento deberán continuar utilizando los criterios de contabilidad contenidos en 

los Anexos 37 y 38 de las presentes disposiciones, según corresponda. 

Artículo 293 Bis 1.- Los Organismos de Fomento y Entidades de Fomento que hayan obtenido 

autorización de la Comisión para aplicar criterios contables especiales o registros contables especiales, en 

términos de los artículos 293 y 293 Bis respectivamente, deberán revelar en las notas aclaratorias a los 

estados financieros básicos consolidados anuales dictaminados y trimestrales correspondientes a los periodos 

en donde estos se apliquen y en los comunicados públicos de información financiera, lo siguiente: 

I. Que cuentan con autorización de la Comisión para aplicar criterios contables especiales o registros 

contables especiales, especificando en su caso, el periodo por el cual se cuenta con la autorización 

para su aplicación. 

II. La descripción de los criterios contables especiales o registros contables especiales autorizados y 

como se han aplicado, así como los registros que se debieron haber realizado de conformidad con 

los criterios de contabilidad contenidos en el Anexo 37 y Anexo 38 de las presentes disposiciones, 

según corresponda. 

III. Los importes que se hubieran registrado y presentado tanto en el estado de situación financiera 

como en el estado de resultado integral de no contar con la autorización para aplicar los criterios 

contables especiales o registros contables especiales. 

IV. El detalle de los conceptos y montos por los cuales se realizó la afectación contable. 

V. El impacto que la aplicación de los criterios contables especiales o registros contables especiales 

genera en los indicadores de solvencia, liquidez, capital y aquellos que se relacionen con la 

aplicación de estos. 

VI. La información adicional que la Comisión determine en la autorización de los criterios contables 

especiales o registros contables especiales. 

Tratándose de los estados financieros anuales a que se refiere este artículo, la revelación deberá hacerse 

a través de una nota específica. 

La Comisión podrá revocar los criterios contables especiales o registros contables especiales autorizados 

a que se refieren los artículos 293 y 293 Bis, respectivamente, cuando los Organismos de Fomento o 

Entidades de Fomento incumplan con lo previsto en alguna de las fracciones I a VI del presente artículo 

respecto de la información a revelar, o con los requisitos contenidos en los criterios contables especiales o 

registros contables especiales autorizados, según sea el caso. 

En caso de que, resulte aplicable, los Organismos de Fomento o Entidades de Fomento a las que la 

Comisión haya revocado la autorización de aplicación de criterios contables especiales, tendrán la obligación 

de mantener los acuerdos que hayan pactado con sus clientes como consecuencia de la aplicación de los 

citados criterios, previo a la fecha en que se determine la revocación.” 

TRANSITORIO 

ÚNICO.- La presente Resolución entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial 

de la Federación. 

Atentamente 

Ciudad de México, a 15 de julio de 2025.- Presidente de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, Dr. 

Jesús de la Fuente Rodríguez.- Rúbrica. 
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NOTIFICACIÓN mediante la cual se da a conocer el inicio del procedimiento administrativo para emitir la 
Declaratoria de Sujeción al Régimen de Dominio Público de la Federación, respecto del inmueble Federal que se 
señala, por encontrarse en el supuesto de lo establecido en el artículo 29 fracción IV en relación con los artículos 6 
fracción V y Cuarto Transitorio de la Ley General de Bienes Nacionales. (R.F.I. 5-6453-9). 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Hacienda.- Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público.- Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales. 

NOTIFICACIÓN MEDIANTE LA CUAL SE DA A CONOCER EL INICIO DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO 

PARA EMITIR LA DECLARATORIA DE SUJECIÓN AL RÉGIMEN DE DOMINIO PÚBLICO DE LA FEDERACIÓN, 

RESPECTO DEL INMUEBLE FEDERAL QUE SE SEÑALA, POR ENCONTRARSE EN EL SUPUESTO DE LO 

ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 29 FRACCIÓN IV EN RELACIÓN CON LOS ARTÍCULOS 6 FRACCIÓN V Y CUARTO 

TRANSITORIO DE LA LEY GENERAL DE BIENES NACIONALES. (R.F.I. 5-6453-9). 

A LOS PROPIETARIOS Y/O POSEEDORES DE LOS PREDIOS COLINDANTES CON EL INMUEBLE FEDERAL QUE 

SE SEÑALA. 

P R E S E N T E S 

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 27 fracción II (antes de las reformas del 28 de enero de 
1992), en relación con el Decimoséptimo Transitorio de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos; 2 fracción I, 17, 26 fracción VI, 31 fracciones XXIX y XXX de la Ley Orgánica de la Administración 
Pública Federal; 2 fracción II, 3 fracción VI, 4, 6 fracción V, 10, 13, 28, 29 fracción IV, 32, 40, 42 fracción V, 48, 
78, 79, 101 fracción III y Cuarto Transitorio de la Ley General de Bienes Nacionales; 4 apartado G, fracción V, 
48 y 49 del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, así como 1, 3 fracción X, 6 
fracción XXXIII y 11 fracciones I y V del Reglamento del Instituto de Administración y Avalúos de Bienes 
Nacionales; Primero del Acuerdo delegatorio, emitido por el Presidente del Instituto de Administración y 
Avalúos de Bienes Nacionales, publicado en el Diario Oficial de la Federación el día 8 de marzo del 2017, se: 

N O T I F I C A 

El inicio del procedimiento para la emisión de la Declaratoria de Sujeción al Régimen de Dominio Público 
de la Federación, respecto del inmueble Federal, con el Registro Federal Inmobiliario, denominación, 
ubicación, superficie, medidas y colindancias correspondientes, señalados en el cuadro siguiente: 

No. RFI 
Denominación, ubicación y 

superficie 
Orientación Colindancia 

Medidas 

Metros 

1 5-6453-9 “LA IGLESIA DE JESUCRISTO DE 

LOS SANTOS DE LOS ÚLTIMOS 

DÍAS EN MÉXICO” 

ubicado en Calle Abasolo número 43, 

Fraccionamiento Primitivo, C.P. 27000, 

Localidad y Municipio de Torreón, 

Estado de Coahuila de Zaragoza. 

Superficie de 2,254.22 m2. 

NORTE AVENIDA ABASOLO 53.80 

SUR PROPIEDAD PRIVADA 53.80 

ESTE PROPIEDAD PRIVADA 41.90 

OESTE PROPIEDAD PRIVADA 41.90 

 

Que en virtud de que el inmueble de mérito se encuentra bajo el control y administración de la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público, a través, de su Órgano Administrativo Desconcentrado denominado Instituto 
de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales, con fundamento en los artículos 2, 4 y 32 de la Ley 
Federal de Procedimiento Administrativo, así como el 292 del Código Federal de Procedimientos Civiles 
aplicado de manera supletoria a la ley en cita, SE CONCEDE A LOS INTERESADOS un PLAZO de DIEZ 
DÍAS HÁBILES, contados a partir del día siguiente de su publicación en el Diario Oficial de la Federación, 
para que por sí mismos o por medio de sus representantes legales, manifiesten lo que a su derecho 
convenga, mediante escrito libre dirigido a la Dirección General de Administración del Patrimonio Inmobiliario 
Federal, mismo que deberán acompañar de la documentación en la que se sustente su dicho, presentándola 
en el domicilio ubicado en Avenida México número 151, Colonia Del Carmen, Código Postal 04100, Alcaldía 
Coyoacán, Ciudad de México, en un horario de lunes a viernes de las 9:00 horas a las 17:00 horas. 

En la Ciudad de México a los 15 días del mes de julio de 2025.- La Directora General de Administración 
del Patrimonio Inmobiliario Federal, Mtra. Gabriela Guerrero Aguilar.- Rúbrica. 
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DECLARATORIA de Sujeción al Régimen de Dominio Público de la Federación, respecto del inmueble Federal 
que se señala. (R.F.I. 9-10474-0). 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Hacienda.- Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público.- Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales.-  Folio: 
DSRDPF/AR/16/2025. 

DECLARATORIA DE SUJECIÓN AL RÉGIMEN DE DOMINIO PÚBLICO DE LA FEDERACIÓN, RESPECTO DEL 
INMUEBLE FEDERAL QUE SE SEÑALA. (R.F.I. 9-10474-0). 

Mtra. Gabriela Guerrero Aguilar, Directora General de Administración del Patrimonio Inmobiliario Federal 
del Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales, Órgano Administrativo Desconcentrado de la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público, con fundamento en lo dispuesto por el Artículo 27 fracción II (antes 
de la reforma del 28 de enero de 1992), 130, Decimoséptimo Transitorio de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos; 2 fracción I, 17, 26 fracción VI y 31 fracción XXIX y XXX, de la Ley Orgánica de la 
Administración Pública Federal; 2 fracción II, 3 fracción VI, 4, 6 fracción V, 10, 13, 28, 29, fracción IV, 32, 42, 
fracción V, 48, 78, 79 y 101 fracción III y Cuarto Transitorio de la Ley General de Bienes Nacionales; 4 
apartado G, fracción V, 48 y 49 del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público; 1, 3 
fracción X, 6 fracción XXXIII y 11 fracciones I y V del Reglamento del Instituto de Administración y Avalúos de 
Bienes Nacionales; y PRIMERO del Acuerdo delegatorio, emitido por la entonces Presidente del Instituto 
de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales, publicado en el Diario Oficial de la Federación el día 8 de 
marzo de 2017, y 

CONSIDERANDO 

1.- Que el artículo 27 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, dispone que la 
propiedad de las tierras y aguas comprendidas dentro de los límites del territorio nacional, corresponde 
originariamente a la Nación, la cual ha tenido y tiene el en todo tiempo el derecho de imponer a la propiedad 
privada las modalidades que dicte el interés público; 

2.- Que la fracción II del artículo 27 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, antes de 
las reformas del 28 de enero de 1992, establece que “los templos destinados al culto público son propiedad de 
la Nación, representada por el Gobierno Federal, quien determinará los que deben continuar destinados a su 
objeto. Los templos que en lo sucesivo se erigieren para el culto público, serán propiedad de la Nación”; en 
este sentido el artículo Decimoséptimo Transitorio de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos vigente, establece que estos bienes propiedad de la Nación mantendrán su actual situación 
jurídica. 

3.- Que de acuerdo a los artículos 1°, 2º, 3° y 4° de la Ley de Nacionalización de Bienes, Reglamentaria de 
la fracción II del Artículo 27 Constitucional, señala cuales son los bienes propiedad de la Nación, representada 
por el Gobierno Federal. 

4.- Que, por su parte, el artículo 6 fracción V y Cuarto Transitorio de la Ley General de Bienes Nacionales 
disponen que están sujetos al régimen de dominio público de la Federación los inmuebles nacionalizados a 
que se refiere el Artículo Decimoséptimo Transitorio de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, incluyendo aquéllos respecto de los cuales, a la fecha de entrada en vigor del presente 
ordenamiento, aún no se hubiere expedido la resolución judicial o la declaración administrativa 
correspondiente. 

5.- Que la Secretaría de Hacienda y Crédito Público a través de su órgano administrativo desconcentrado 
Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales, ha tenido la administración del inmueble federal 
identificado con el número de Registro Federal Inmobiliario 9-10474-0 y bajo el uso de la Asociación Religiosa 
denominada “LA IGLESIA DE JESUCRISTO DE LOS SANTOS DE LOS ÚLTIMOS DÍAS EN MÉXICO”, con 
número de Registro SGAR/592/93, con la ubicación, superficie, medidas y colindancias correspondientes, 
descritos en el cuadro siguiente: 

No.  
DSRDPF/AR 

RFI Denominación, ubicación y 
superficie 

Orientación Colindancia Medidas 
Metros 

16/2025 9-10474-0 “LA IGLESIA DE JESUCRISTO 
DE LOS SANTOS DE LOS 

ÚLTIMOS DÍAS EN MÉXICO”, 
Ubicado en Calle Francisco Leyva 
(Fracción de Terreno que formó 
parte del Potrero de San Gil del 

Rancho Del Peñón Viejo) número 
76, Colonia Juan Escutia, C.P. 

09100, Localidad y Alcaldía 
Iztapalapa, Ciudad de México. 

Superficie de 7,007.00 m2 

NORESTE
CALLE EN PROYECTO DE 
GENERAL FELIPE GARZA 

143.00 

NOROESTE PROPIEDAD PRIVADA 49.00 

SURESTE
CALLE DE FRANCISCO LEYVA, 
QUE ES LA DE SU UBICACIÓN 

49.00 

SUROESTE
CALLE GENERAL JUAN 

ENRÍQUEZ EN PROYECTO 
143.00 
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6.- Que, en razón de lo anterior, dicho inmueble se tiene identificado como inmueble Federal y se 

encuentra controlado en el Sistema de Inventario del Patrimonio Inmobiliario Federal y Paraestatal, con el 

Registro Federal Inmobiliario señalado en el cuadro anterior. 

7.- Que acorde a las consideraciones anteriores, el inmueble objeto de la presente Declaratoria es 

inmueble Federal que se ajusta al supuesto previsto en el artículo 6, fracción V de la Ley General de Bienes 

Nacionales; por lo que con fecha 17 de junio de 2025 se publicó en el Diario Oficial de la Federación la 

notificación mediante la cual se da a conocer el inicio del procedimiento administrativo tendiente a emitir la 

presente Declaratoria de Sujeción al Régimen de Dominio Público de la Federación en términos del artículo 

29, fracción IV de la Ley General de Bienes Nacionales. 

8.- Que con fecha 27 de junio de 2025, venció el término legal dispuesto para oponerse al procedimiento 

citado en el considerando anterior, por lo que al no haberse recibido manifestación de oposición alguna; a 

nombre y en representación de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, dependencia del Ejecutivo 

Federal encargada de declarar, cuando ello sea preciso, que un bien determinado está sujeto al régimen de 

dominio público de la Federación, por estar comprendido en algunas de las disposiciones de la Ley General 

de Bienes Nacionales; he tenido a bien emitir la siguiente: 

DECLARATORIA 

PRIMERA. - Que el inmueble descrito en el considerando 5 del presente documento, se encuentra sujeto 

al régimen de dominio público de la Federación. 

SEGUNDA. - Que en razón de lo anterior dicho inmueble es inalienable, imprescriptible e inembargable, 

razón por la cual no se encuentra sujeto a prescripción positiva o negativa, ni es objeto de acciones 

reivindicatorias o interdictos posesorios por parte de terceros, por su naturaleza no pueden considerarse 

bienes vacantes para los efectos de los artículos 785 a 789 del Código Civil Federal. 

TERCERA. - La Asociación Religiosa denominada “LA IGLESIA DE JESUCRISTO DE LOS SANTOS DE 

LOS ÚLTIMOS DÍAS EN MÉXICO”, con número de Registro SGAR/592/93, usuaria del inmueble descrito en 

el considerando 5, de acuerdo al artículo 83 de la Ley General de Bienes Nacionales, está obligada a 

salvaguardar, conservar, mantener, restaurar y a coadyuvar con la Secretaría de Hacienda y Crédito Público a 

través de su órgano administrativo desconcentrado Instituto de Administración y Avalúos de Bienes 

Nacionales, en la integración de la información y documentación necesarias para obtener la resolución judicial 

o la declaración administrativa correspondiente respecto del inmueble nacionalizado, así como presentarlos a 

la propia Secretaría, la que determinará la vía procedente para tal efecto. 

CUARTA. – Aun cuando la Asociación Religiosa usuaria del inmueble deje de ocupar el inmueble objeto 

de la presente Declaratoria, y el mismo sea puesto a disposición de la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público por conducto del Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales y dicho Instituto lo 

recibiera para su administración, en términos del artículo 83 fracción V de la Ley General de Bienes 

Nacionales y 16 de la Ley de Asociaciones Religiosas y Culto Público, el inmueble relativo continuará sujeto al 

régimen de dominio público de la Federación. 

QUINTA. - Publíquese esta Declaratoria en el Diario Oficial de la Federación, para que surta efectos en 

términos de lo dispuesto por el artículo 101 fracción III de la Ley General de Bienes Nacionales. 

SEXTA. - Inscríbase la presente Declaratoria como acto de certeza jurídica que acredita la naturaleza 

inmobiliaria federal respecto del inmueble objeto de la misma, tanto en el Registro Público de la Propiedad 

Federal como en el Registro Público de la Propiedad correspondiente al lugar de la ubicación del inmueble de 

que se trata, de conformidad con lo previsto por los artículos 42 fracción V, y 48 de la Ley General de Bienes 

Nacionales, para efectos de publicidad y de oponibilidad ante terceros. 

TRANSITORIO 

ÚNICO. - La presente Declaratoria entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial de 

la Federación. 

Ciudad de México a los 14 días del mes de julio del año 2025.- Directora General de Administración del 

Patrimonio Inmobiliario Federal, Mtra. Gabriela Guerrero Aguilar.- Rúbrica. 


